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Abstrakt

Cílem diplomové práce je srovnání vybraných lokalit, dle stanovených požadavků a kritérií

investora, z pohledu investice do nemovitosti.

V první části práce autorka definuje veškerá kritéria včetně jejich bodového ohodnocení, která

stanovila na základě domluvy s investorem. V další části jsou informace o jednotlivých městech, která byla

v práci brána v úvahu. U samotných měst je i hodnocení vybraných bytů pomocí jednotlivých kritérií, která

byla definována v první části. Uvedené hodnocení sloužilo jako podklad pro třetí část práce, ve které je

závěrečné vyhodnocení nejlepší investice do nemovitosti a doporučení pro investora.

Abstract
The main goal of this thesis is to provide comparison of the selected locations, according to the

requirements and criteria of investor from the point of view of investment property.

In the first part the author defines all criteria inclusive their score, which would be agreed with

investor. In the next part there is information about towns and evaluation of real estates according to the

criteria defined in the first part. The third part of the thesis brings the final evaluation of the best investment

property and the recommendation for the investor.
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1 Úvod

V dnešní době je velmi diskutovaným tématem investování do nemovitosti a bydlení. Investování

a vložení vlastních finančních prostředků do nemovitosti má několik výhod:

Ceny nemovitostí (33) rostou o něco více než inflace, proto platí pravidlo tzv. „kup

a drž“. Na základě údajů Českého statistického úřadu vzrostla cena nabídkového

nájemného v období od roku 2010 do roku 2016 o 28 %. Jedním z nejvýznamnějších

vlivů, na nárůst nájemného, je lokalita.

Příjem z nájmů v případě pronajímání nemovitosti. Momentální (33) návratnost vložené

investice se uvažuje v rozmezí 20 – 25 let, kde čistý výnos by se měl pohybovat

v rozmezí 2 -5 %, určité množství finančních prostředků se musí ponechat stranou,

z důvodu oprav a rekonstrukce.

Původně investiční byt lze začít využívat k původním účelům - k bydlení pro investora

a jeho rodinu.

Nesmí se, ale opominout ani nevýhody (33) investování:

Hlavní nevýhodou je pořizovací cena nemovitosti, která je velmi často financována

pomocí hypoték. V dnešní době je možné financovat koupi nemovitost hypotékou pouze

z 80 %, zbylých 20 % musí investor pokrýt vlastními zdroji.

Sehnat stálé, platící a spolehlivé nájemníky, což může trvat i poměrně dlouhou dobu.

Dle statistik je průměrný byt pronajímán jen 10 měsíců v roce, což je značná ztráta.

Třetí rizikem jsou dodatečné náklady. Mezi které patří energie, ale i drobné opravy,

rekonstrukce nebo nákup nového vybavení.

Při zvážení všech kladů i záporů, dle zdrojové studie, je investice v podobě pořízení nemovitosti

výhodná. Výhodnost investice v čase poklesla a je vhodnější pro velmi úzkou skupinu lidí, která má

dostačený, volný vkladový kapitál nejlépe na pokrytí poloviny pořizovacích nákladů.

1.1 Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je najít nejlepší variantu pro investování do nemovitosti, tak aby byly

zachovány požadavky a kritéria, které stanovil investor.

Základní požadavky a kritéria investora:

Města s větším počtem obyvatel než 30 000 osob

Cena

Výměra bytu

Vzdálenost

Konstrukce bytového domu

Rekonstrukce bytu

Patro

Atd.

Všechna kritéria jsou blíže popsána v kapitole Kritéria a jejich hodnocení. Na základě hodnocení

jednotlivých bytů bude stanoven nejlépe hodnocený byt a ten bude doporučen investorovi.

1.2 Postup řešení

V prvním kroku byla definována kritéria a jejich jednotlivá ohodnocení. U jednotlivých kritérií je

jasně stanovena tabulka s bodovým ohodnocením.

V druhém kroku byla vybrána metoda vícekriteriálního rozhodování, pomocí které se stanovily

jednotlivé váhy daných kritérií.
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Třetím krokem byl výběr jednotlivých měst, která splňovala základní požadavek investora, a to že

počet obyvatel musí být větší než 30 000. K jednotlivým městům byly získány informace, které by mohly

ovlivnit rozhodování o tom, zda do bytu investovat. Následně byly posbírány jednotlivé inzeráty bytů

o velikosti 1+kk, 1+1, 2+1 a 3+1 v jednotlivých městech. Ke každé velikosti bytu bylo hlavním cílem najít

tři inzeráty. Ne všude bylo možné tento cíl splnit, protože nebyly volné byty k dispozici. Následně proběhlo

vyhodnocení jednotlivých bytů přiřazením bodového ohodnocení bez vah i s vahami.

Čtvrtým krokem bylo vyhodnocení nejlépe hodnocených bytů rozdělených dle měst. Na základě

přidělených bodů jsem stanovila pořadí. Jednotlivé body jsem následně vynásobila vahami daných kritérií.

Na základě pořadí bodů s vahami jsem stanovila vždy nejlépe hodnocený byt a ten vybrala k závěrečnému

vyhodnocení.

Posledním krokem bylo vyhodnocení bytů na základě výnosového procenta, míry nezaměstnanosti

v kraji a pořadí bytů. K těmto třem kritériím jsem opět přiřadila váhy a dle pořadí ohodnotila body. Na

základě počtu bodů jsem určila pořadí jednotlivých bytů. A stanovila závěr.
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2 Teoretická část

V teoretické části diplomové práce se hodlám především zabývat vícekriteriálním rozhodováním.

Kde se definuje, jaká mohou jednotlivá kritéria být a podle jakých metod se mohou stanovit jednotlivé

preference daných kritérií. Následně bude blíže popsána metoda, která bude použita v celé práci při

hodnocení jednotlivých bytů.

2.1 Vícekriteriální rozhodování

Vícekriteriální rozhodování se aplikuje v situacích, kdy optimální řešení daného problému musí

vyhovovat (28) více než jednomu kritériu.

Kritéria mohou mít:

Kvantitativní i kvalitativní charakter (při koupi bytu je důležitá nejen cena, ale i vzhled)

Maximalizační i minimalizační charakter (zájemce preferuje co největší byt za co nejnižší

cenu)

Konfliktní kritéria (nízká cena bytu je zpravidla spojena s jeho horší kvalitou)

Jednotlivým (29) kritériím jsou většinou přiřazeny různé preference, neboť při samotném

rozhodování nemají všechna kritéria stejnou důležitost. Jednotlivé preference se dají vyjádřit pomocí:

Aspirační úrovně = hodnot kritéria, které má být dosaženo (např. hodnota bytu musí

dosahovat alespoň 500 000 Kč, aby uchazeč o daný byt vůbec projevil zájem)

Pořadí kritérií neboli tzv. ordinární informace o kritériích = seřazení kritérií - posloupnost

kritérií od nejdůležitějšího po nejméně důležité

Váhy kritérií = jednotlivým kritériím je přiřazena určitá váha

Kompenzace kriteriálních hodnot = špatné kriteriální hodnoty podle jednoho kritéria je

možné vyrovnat lepšími hodnotami podle jiného kritéria

Na základě výše zmíněných informací se budu nadále zabývat pouze metodou vyjádřenou pomocí

váhy kritérií. Tuto metodu v práci aplikuji.

2.2 Váhy kritérií

Váhy se vždy stanovují (28) tak, aby součet vah přes všechna kritéria dával jedničku. Důležitým

pravidlem je, že čím je kritérium důležitější, tím se zvolí vyšší hodnota pro důležitější kritérium.

Co se týče volby vah, existují dvě možnosti. První je, že se váhy prostě stanoví „natvrdo“, tzn., že se

určí, jak důležitá jednotlivá kritéria jsou. Druhou možností je stanovit váhy pomocí některé z následujících

čtyř metod:

Metoda pořadí – U této metody se nejprve seřadí kritéria podle důležitosti a následně se

ohodnotí jednotlivá kritéria k – 1. Pokud některá kritéria budou stejně důležitá, ohodnotí se

průměrem. Váha kritérií se následně stanoví tak, že jednotlivé body, které se přidělily

kritériím, se vydělí celkovým součtem bodů.

Bodovací metoda – Výpočet vah je při použití této metody stejný jako v předchozí metodě,

jediný rozdíl je v přiřazení bodů. Opět platí pravidlo, že čím důležitější kritérium, tím více

dostane bodů. Body se přidělí z předem jasně stanoveného intervalu.

Metoda párového srovnání (Fullerova metoda) – Při aplikaci této metody se sestavuje tzv.

Fullerův trojúhelník. Princip párového srovnání spočívá v tom, že vždy porovnáme dvě

kritéria a z každé takové dvojice kritérií vybereme to důležitější.


[…]


V následující tabulce je stanovení bodů a bodů s vahami pro hodnocení pořadí bytů, získaných

v předchozí kapitole u jednotlivých měst. Na základě získaného pořadí bytů, jsem vytvořila pořadí a

k jednotlivým městům následně přiřadila body, jelikož je 29 porovnávaných měst, vždy jsem od hodnoty 100

odečetla 3,5 a daný výsledek přiřadila od nejlépe hodnoceného po nejhůře hodnocený výsledek pořadí bytů.

Body jsou pak pře násobený získaným koeficientem, který je vidět v Tabulka 89 Váhy kritérií. V tabulce

jsou vidět už pouze byty, které měli kladné IRR.
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Vlastní zpracování

Na základě posčítaní jednotlivých bodů vyšel velmi zajímavý výsledek. První dvě pozice obsadila

Praha. Ač byl nejvíc kladen důraz na efektivnost tak Chomutov skončil až na šestém místě. V následující

tabulce je vidět jednotlivé pořadí bytů včetně bodů s vahami.

Tabulka 93 Závěrečné vyhodnocení pořadí bytů

Vlastní zpracování

Tabulka 92 Ohodnocení pořadí bytů
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4 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout investorovi nejlepší možnou investici do nemovitosti na

základě jeho požadavků.

Mezi hlavní požadavek patřilo, aby se daný byt nacházel v městech, kde je počet obyvatel vyšší než

30 000 osob. Dle informací z Českého statistického úřadu, jsem získala 20 měst z Čech. Města z Moravy

a Slezska byla vyloučena, z důvodu vzdálenosti.

Dále byla po dohodě s investorem stanovena kritéria, které byla považována za důležitá. Jednotlivá

kritéria jsou definována v podkapitole Kritéria a jejich hodnocení, kde jsou i bodově ohodnocena v tabulkách.

Poté s využitím metod stanovení vah byly určeny váhy jednotlivých kritérií.

Ve třetím kroku jsem vyhledala na webu internetové realitní agentury Reality Idnes jednotlivé byty

v posuzovaných městech. Vždy jsem vyhledávala byty o velikosti 1+kk, 1+1, 2+1 a 3+1, snahou bylo najít

alespoň 3 byty od každé velikosti. U všech měst se to bohužel nepodařilo, protože nebyly v daném městě

byty v nabídce.

Na základě získaných informacích o bytech a stanovení bodového ohodnocení jsem stanovila pořadí

bytů u jednotlivých měst. Podrobně ukázáno, jak probíhalo vyhodnocení je vidět u bytů v Kolíně, ostatní

města mají jednotlivé tabulky v Příloze, pouze cena za m2 a celkové vyhodnocení bytů jsou v hlavním textu

diplomové práce. Celkové pořadí nejlépe hodnocených bytů s vahami z jednotlivých měst je uvedeno

v tabulce číslo 87, kde při hodnocení dle stanovených kritérií jako nejlepší varianta vyšel byt v Praze 3, a to

přes skutečnost, že váha kritéria cena byla 0,133 a tedy největší ze všech kritérií:

Pro další hodnocení byla zohledněna efektivnost investice, určená pomocí vnitřního výnosového

procenta a míra nezaměstnanosti v daném kraji. Míra nezaměstnanosti byla zahrnuta do hodnocení z důvodu

potřeby zohlednění míry rizika neobsazení bytu. Ve druhém kroku hodnocení byla pro nová kritéria – pořadí,

efektivnost a nezaměstnanost předělena váha a bodové ohodnocení. Po nasčítání bodů s vahami vyšla

Tabulka 93 Závěrečné vyhodnocení pořadí bytů.

Při zhodnocení efektivnosti pomocí IRR vyšly kladné hodnoty IRR u 18 byt z celkového vzorku 29

bytů. Byt s nejvyšším IRR byl umístěn v Chomutově a hodnota IRR dosahovala výše 9. 63 %. Další v pořadí

s hodnotou IRR 4,45 % byla byty v Karlových Varech a v Mostě. Byt, který se v prvním kole umístil, jako

první (Praha 3) dosáhl hodnoty IRR záporné, a proto již nebyl v druhém kroku hodnocen. Všechny byty

z Prahy ze závěrečného posuzování nevypadli. Nejlépe hodnocená na základě ukazatele IRR byla Praha 8,

která dosáhla hodnoty 1,55 %.

Do závěrečného vyhodnocení bylo zahrnuto i kritérium nezaměstnanosti. Hodnoty míry

nezaměstnanosti, jsou uváděny u jednotlivých měst na základě informací z českého statistického úřadu dle

krajů. Toto kritérium ovlivní, jaký bude o byt zájem v daném městě. Čím bude nezaměstnanost nižší tím

bude v dané lokalitě větší zájem o byty. Nejmenší míra nezaměstnanosti je ve Středočeském Kraji 1,9 %,

byty z tohoto kraje se kvůli IRR menšímu než 0 do závěrečného hodnocení nedostaly.

Nejlépe vyšly byty z Prahy 8, Prahy 10, Mostu a Prahy 5. Výsledek je velmi zajímavý. Ač přes jasně

danou prioritu na návratnost investice, kterou byty z Prahy nemají tak velkou, skončili na prvních místech.

Byt v Praze 8 je velikosti 3+1 a plošné výměře 68 m2, který stojí 3 600 000 Kč. Byt v Praze 10 je velikosti

3+1 a plošné výměře 72 m2 a stojí 3 900 000 Kč. Byt v Mostě je velikosti 2+1 o výměře 54 m2, který je

možné pořídit za 499 000 Kč. Jako čtvrtý byt skončil byt z Prahy 5 o velikosti 2+1, jehož výměra je 89 m2 a

je možné ho pořídit za 4 850 000 Kč. Jelikož investor má k dispozici 1 800 000 Kč, neměl by mít problém

s možností dofinancování pomocí hypotéky. Definitivní výběr bytu bude již pouze na investorovi.
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