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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komparace vybraných lokalit z pohledu investice do nemovitosti

Jméno autora: Michaela Rychterová

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří mezi průměrně náročné, i když vyžaduje shromáždění rozsáhlého vzorku dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno bez výhrad. Výhrady mám jen k některým z použitých metod a k vyhodnocení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka práce zvolila v zásadě správný postup řešení, jen některé části bych řešil jiným způsobem. Například stanovení vah
metoda stanovení preferenčního pořadí není v tomto případě příliš vhodná, neboť neumožňuje určit výši preferencí.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka využila poznatků získaných studiem, z odborné literatury i informací získaných z praxe. V některých případech jsou
zvoleny nevhodné metody, například u zmiňovaného stanovení vah kritérií by bylo vhodnější použít Metfesselovu alokaci,
případně párové porovnání. Při stanovení bodovacích stupnic by také nemělo být neuvedení některého z parametrů
hodnoceno hůře než nejhorší z variant (např. u kritéria výtah, sklep, koupelna apod.). Zvolená metoda pro stanovení
bodového ohodnocení IRR je zcela nevhodná, neboť nezachovává odstupy jednotlivých variant. První byt má IRR 2,16x
vyšší než druhý, ale jen 1,06x vyšší počet bodů, to významným zkresluje výsledky, naopak u míry nezaměstnanosti lokality
s „jen“ 1,9 násobnou nezaměstnaností dostávají 3x méně bodů. I přes tyto výtky autorka kvalitně zpracovala velmi
rozsáhlou práci, shromáždila relevantní údaje, na základě kterých provedla vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána po stránce jazykové a typografické správně. Trochu neobvyklé je zařazení seznamu obrázků a tabulek na
začátek práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka využila ve své práci adekvátních zdrojů informací a v práci odděluje vlastní výsledky a úvahy od částí převzatých.
Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je svým zaměřením i rozsahem velmi zajímavá. Autorka shromáždila informace o velkém počtu
zájmových měst. Se způsobem vyhodnocení zjištěných informací nemohu však souhlasit. Jsou použity nevhodné
metody pro stanovení vah kritérií, některé bodovací stupnice by měly být upraveny a zvolená metoda hodnocení
není v některých případech vhodná, neboť nezohledňuje násobné rozdíly v hodnotě kritéria?

1.) Jak by se změnilo vyhodnocení, kdyby byly při hodnocení IRR zachovány poměrně rozdíly mezi
jednotlivými variantami? (Tedy první byt by dostal 100 b, druhý 46,2 b, poslední 3,7b)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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